UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
**FILOZOFICKÁ FAKULTA**
ÚSTAV BOHEMISTICKÝCH STUDIÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**MORFOLOGICKÁ PROBLEMATIKA VE
VYBRANÝCH PŘÍRUČKÁCH O ČEŠTINĚ**

Vypracoval: **Dmitrii Prohorenc**
Obor: **Čeština pro cizince**

Vedoucí práce: **doc. PhDr. Milan Hrdlička, Csc.**

Praha 2008

# OBSAH

## 1. ÚVOD / 2

## 2. KAPITOLA I. / 4

2.1 O ČEŠTINĚ KAŽDODENNÍ / 4

2.2 JAZYKOVÉ SLOUPKY / 4

2.3 JAK DNES PÍŠEME/MLUVÍME A JAK HŘEŠÍME PROTI DOBRÉ
ČEŠTINĚ / 5

2.4 NA CO SE NÁS ČASTO PTÁTE / 6

2.5 JAK PSÁT A JAK NEPSAT ČESKY / 7

2.6 SHRNUÍ / 7

## 3. KAPITOLA II. / 8

3.1 ÚVOD / 8

3.2 SHRNUÍ / 28

## 4. KAPITOLA III. / 31

4.1 SKLADBA / 31

4.1.1 *Některé aspekty užití zájmena s v ů j* / 31

4.1.2 *Nedostatky ve výstavbě výpovědi* / 32

4.2 SLOVOSLED A AKTUÁLNÍ ČLENĚNÍ / 35

4.3 LEXIKOLOGIE / 40

4.3.1 *Předmět lexikologie* / 40

4.3.2 *Rozdíly ve významu slov a některá chybná užití
lexikálních jednotek* / 41

4.3.3 *Tvoření slov* / 46

4.3.4 *Frazeologie* / 50

4.3.5 *Etymologie* / 51

4.4 PRAVOPIS / 54

4.4.1 *Funkce pravopisu* / 54

4.4.2 *Psaní i/y* / 55

4.4.3 *Velká písmena* / 58

4.5 SHRNU TÍ / 59

## **5. KAPITOLA IV. / 62**

5.1 ČEŠTINA MEZI JAZYKY SVĚTA / 62

5.2 BUDOUCÍ VÝVOJ ČEŠTINY ANEB CO NÁS ČEKÁ A NEMINE / 64

5.3 JAZYK MLÁDEŽE / 67

5.4 ČEŠTINA V CIZINĚ / 68

5.5 SHRNU TÍ / 69

## **6. ZÁVĚR / 71**

## **7. ZKRATKY A ZNAČKY / 73**

## **8. LITERATURA / 75**

## **9. SUMMARY / 77**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci napsal samostatně
s použitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne 26. června 2008

Prohorencu Dmitrii

Děkuji doc. PhDr. Milanu Hrdličkovi, CSc., vedoucímu diplomové práce, za pomoc při jejím vzniku a za mnoho cenných rad, podnětů a připomínek.

## ÚVOD

V diplomové práci se zabývám několika vybranými popularizačními publikacemi o češtině od různých autorů resp. různých kolektivů autorů. Některé publikace jsou zaměřeny na širokou veřejnost a mají čistě popularizační charakter, jiné naopak jsou určeny užšímu kruhu čtenářů, jako napr. redaktorům časopisů, korektorům, novinářům, zkrátka lidem, kteří s jazykem pracují profesně, případně čtenářům s hlubším zájmem o jazyk. Do výběru jsem zahrnul jak příručky, které vyšly tiskem před rokem 1993, rokem posledních velkých kodifikačních úprav češtiny, tak i příručky, které vyšly poměrně nedávno. Přestože jazykové publikace vydané před víc než patnácti lety obsahují velkou část materiálu, který se dnešním čtenářům může jevit jako zastaralý, nepostrádá studium takových příruček smysl ani v dnešní době. Jazykový vývoj probíhá pomalu a mnohé jazykové jevy přetrvávají v jazyce po celá desetiletí, ba i déle. Pro mě osobně bylo pohnutkou k výběru právě tohoto tématu přání získat co nejvíc informací, které jsou mimo rámec současných gramatik o češtině.

Na následujících řádcích stručně popíšu obsah jednotlivých kapitol, které tvoří diplomovou práci.

V kapitole I. se na omezeném prostoru věnuju jazykovým příručkám, které byly vybrány pro účely diplomové práce. Celkem bylo vybráno pět příruček s různým rokem vydání a od různých autorů. U každé z publikací uvádím její autory nebo autora, rok vydání, důvody, které posloužily k napsání té které publikace, a také okruh čtenářů, kterým je publikace primárně určena.

Kapitola II. se věnuje deklinačním soustavám všech slovních druhů. Nepodává úplný popis tak, jak ho najdeme v mluvnicích, ale zaměřuje svou pozornost zejména na tzv. obtížná místa ve skloňování, všímá si nepravidelností apod. Věnuje se problémům s určováním rodu podstatných jmen. Upozorňuje na různé druhy častých chyb a nenáležitá užívání různých slovních tvarů. Věnuje se i tvarům hyperkorektním, tj. pseudoprávným.

Kapitola III. se dělí na oddíly, které jsou věnovány skladbě, větnému členění, lexikologii a pravopisu. Má za cíl přiblížit čtenářům, čím vším se autoři ve svých jazykových příručkách zabývali, kterým jazykovým problémům se věnovali obsirněji a hlouběji, než to činí běžné gramatiky češtiny.

Ve čtvrté kapitole se zabývám rozmanitými otázkami typu postavení češtiny mezi jazyky světa, jak je to s budoucím vývojem češtiny, co dělat s jazykem mládeže, zda se domluvíme česky i v cizině apod.

Za každou kapitolou následuje krátké shrnutí poznatků, které kapitola obsahuje.

## 2. KAPITOLA I.

### 2.1 O češtině každodenní – Šlosar, D. a kol.

U této příručky nám mnohé prozradí samotný název. Na jejích stránkách, kterých je víc než dvě stě padesát, se totiž řeší otázky, které vyvstávají při každodenním užívání jazyka. Publikace je dílem kolektivu autorů, převážně členů Ústavu pro jazyk český při tehdy ještě Československé akademii věd v Brně. Obsahem příručky se staly články, které byly pravidelně otiskovány především v brněnském deníku Rovnost pod záhlavím Jazykové okénko (později Jazykové zrcátko) od padesátých let až do počátku osmdesátých let minulého století. Jazykový materiál nasbíraný za tuto dobu je poměrně rozsáhlý a počet stran publikace sahá až ke třem stům. Pro knižní vydání bylo potřeba materiál sloupek tematizovat a upravit do jednotlivých kapitol. Autorům se tento počin povedl a v celé knížce se čtenář snadno orientuje. Hledání v textu navíc usnadňují poznámky na okraji textu.

Jak říkají sami autoři v předmluvě, jejich záměr byl pomoci uživatelům češtiny nacházet odpovědi na otázky, které se vyskytují v každodenní komunikaci.

Skutečnost, že je těch otázek hodně, uvědomuje si snad každý uživatel češtiny. K přednostem publikace patří to, že když autoři poukazují na nějaké porušení jazykové normy, připojují i vysvětlení toho, jak a proč k tomu došlo. To vše umožňuje pochopit jazyk lépe a cítit se při jeho užívání jistěji.

V publikaci je probrána látka snad ze všech jazykových oblastí. Začíná skloňováním a časováním, pokračuje slovními druhy, skladbou, aktuálním členěním a končí krátkými příspěvky do etymologie a články o jazykovém stylu a o módě v jazyce. Zabývá se i slovní zásobou a frazeologií.

### 2.2 Jazykové sloupky – Martinová, O. a kol.

V úvodu se dočteme, že se jedná o soubor krátkých výkladů o rozmanitých jazykových jevech. Publikace vznikla přepracováním a rozšířením jazykových

sloupků, které byly otištěny v časopise Naše řeč v 80 letech minulého století. Nachází se v ní téměř dvě stě úvah, z nichž každá je věnována nějakému konkrétnímu jazykovému jevu, prohřešku apod.

Publikace je dílem pracovníků Ústavu pro jazyk český tehdy Československé akademie věd. Vydána byla v roce 1991. Autoři reagují na aktuální jazykové dění. Většina příspěvků začíná slovy, že se v tisku objevilo to a to, nějaký nový výraz nebo slovesná vazba. Dále se vysvětluje, proč je dané užití chybné nebo naopak vhodné, a ke konci příspěvku se autor obvykle porozhlédne i po jazykových jevech příbuzných. Čtení není náročné, je určeno pro širokou veřejnost. Na druhou stranu jazykový materiál obsažený v knize by se těžko hledal v

[…]

Čeština je kulturní vyspělý slovanský jazyk, který je velmi pevně zakotven v evropském kontextu. Říká se dokonce, že je čeština jakýsi můstek mezi jazyky západními a východními, protože se inspirovala jak jazyky, které jsou od českého území geograficky na východ, tak i jazyky, které jsou od území, kde se mluví česky, geograficky na západ. Ve své slovní zásobě má čeština hodně slov cizího původu. Některá slova natolik zdomácněla, že se jejich cizí původ už ani nepocituje. Nepochybný je vliv latiny v češtině. Stačí se podívat na českou grafickou soustavu. V posledních desetiletích, konkrétně po druhé světové válce, sílí vliv angličtiny na češtinu. Šíří se „makaronština“, tj. střídání českých a anglických výrazů v dopisech i v řeči. Některé přírodovědné časopisy přechází na angličtinu. Mnozí autoři podávají v tomhle ohledu varovné signály, i když souhlasí, že tyto jevy nemohou existenci češtiny ohrozit. Zajímavou vizi budoucího vývoje češtiny publikoval před víc než půl

stoletím jazykovědec Pavel Eisner. Podle něj většina současných jazyků zanikne ve prospěch jednoho nadnárodního jazyka. Jazyk mládeže je vždy trnem v oku starší generace. A česky se můžeme domluvit nejen v Čechách, ale třeba i s černochem v texaské poušti, máme-li ovšem štěstí.

## 6. ZÁVĚR

Čeština je jazyk flektivního typu s bohatou tvaroslovnou soustavou. Má sedm pádů, čtrnáct vzorů pro skloňování substantiv, pět slovesných tříd, deset slovních druhů, z nichž čtyři jsou slovní druhy základní, tři nastavbové a tři zbylé jsou slovní druhy nesamostatné. Má čtyři gramatické kategorie jmenné (kategorie pádu, čísla, jmenného rodu a životnosti) a šest slovesných gramatických kategorií (kategorie osoby, čísla, způsobu, času, slovesného rodu a vidu). Navíc má spoustu nepravidelností, kolísání různého druhů, přechodů od jednoho vzoru k jinému, dubletních tvarů, zvláštností ve skloňování atd.

Český pravopis je plný záludností ve srovnání s chorvatským, finským nebo španělským. Je ale poměrně jednoduchý v porovnání s pravopisem francouzským nebo anglickým. Uplatňuje se v něm princip fonologický, ale přihlíží se i k principu morfologickému a etymologickému. Souhrně lze tedy říct, že český pravopis je založen na kompromisu několika zásad.

Česky se mluví v Čechách a na Moravě, ale najdou se české menšiny žijící i jinde ve světě. Tak se můžeme s češtinou setkat třeba v Austrálii, Argentíně, Rumunsku anebo v texaské poušti v USA. Pro cizince je studium češtiny usnadněno tím, že jsou k dispozici spolehlivé mluvnice a slovníky, které zachycují jak stav současný, tak historický vývoj.

V češtině se ve velké míře uplatňuje tzv. volný slovosled. V tomhle ohledu se čeština velmi výrazně odlišuje od jazyků, jako je např. angličtina nebo francouzština. První rozpracoval koncepci aktuálního členění věty zakladatel pražského lingvistického kroužku Vilém Mathesius. Slovosled může obměňovat význam věty. Uvnitř tématu je slovosled určen především kontextovými zřeteli, kdežto v rématu jsou větné členy uspořádány podle tzv. systémového uspořádání. Porušení systémového uspořádání nese s sebou vždy určitou informaci. Prohřešky v aktuálním členění věty narušují plynulost četby a mohou vést až k nepochopení věty.

Nejcitelněji dnes působí na češtinu angličtina. V této souvislosti mnozí autoři upozorňují na to, že čeština cizí slova potřebuje, ale není jediný důvod proč

nahrazovat vžitý domácí výraz cizím slovem. V psaných textech se šíří “makaronština”, tj. střídání anglických a českých výrazů. Je to jev obzvláště nápadný mezi mládeží.

Přínos popularizačních příruček o češtině oproti mluvnicím vidím v tom, že se jejich autoři mohou věnovat vybraným tématům opravdu do hloubky, zpravidla uvádí množství příkladů dobře ilustrujících látku, upozorňují na nejčastější jazykové omyly a často vysvětlují proč tyto omyly vznikly. To všechno činí srozumitelným jazykem, nezatíženým jazykovými termíny. Přispívají tak přímo k upevnování jazykového citu a prohlubování znalostí jazykového systému.

## Zkratky a značky

\*narkomané – tvar nesprávný

?nejoptimálnější – tvar, jehož správnost je sporná

x – na rozdíl od

PSJČ Příruční slovník jazyka českého, Academia, Praha 1935-1957.

SSČ Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost, Academia, Praha 2003.

PČP Pravidla českého pravopisu, Academia, Praha 1993.

ASCS Akademický slovník cizích slov, Academia, Praha 1995.

ČNK Český národní korpus (<http://ucnk.ff.cuni.cz>).

p. – pád

os. – osoba

j. č. / č. j. – jednotné číslo / číslo jednotné

mn. č. / č. mn. – množné číslo / číslo množné

živ. – životné

neživ. – neživotné

neskl. – nesklonné

rozk. – rozkazovací způsob

pozn. – poznámka

příp. – případně

popř. – popřípadě

kol. – kolektiv

mask. – maskulinum

m. – maskulinum

fem. – femininum

n. – neutrum

např. – například
nespis. – nespisovně
ad. – a další
aj. – a jiné
atd. – a tak dále
apod. – a podobně
ap. – a podobně
resp. – respektive
spr. – správně
srov. – srovnej
sg. – singulár
pl. – plurál
tzn. – to znamená
tzv. – tak zvaný
zvl. – zvlášť
N – nominativ
G – genitiv
D – dativ
A – akuzativ
V – vokativ
L – lokál
I – instrumentál
