Dimitrii Prohorencu:

Morfologická problematika ve vybraných příručkách o češtině

Diplomant si zvolil jako téma diplomové práce problematiku jazykové správnosti v užívání češtiny, nebo jak ji v textu později různě označuje „chyby či prohřešky, nenáležité užívání či porušení jazykové normy“, zpracovanou v různé hloubce pohledu a náročnosti autory pěti příruček o češtině, určených různě pro širokou škálu uživatelů od běžného mluvčího, či spíše pisatele, až po profesního uživatele češtiny (novináři, redaktoři, korektoři). Výběr traktovaných jevů v posuzovaných příručkách se řídil většinou dotazy uživatelů na jevy, které jsou běžnému uživateli, často opakovaně, nejasné a částečně potřebou upozornit na posun v kodifikaci a na vývoj jazyka v poslední době se zvláštním zřetelem k stylově náročným spisovným textům.

V úvodní kapitole charakterizuje diplomant stručně každou z pěti příruček, ze kterých vychází: Šlosar, O češtině každodenní, Martincová, Jazykové sloupky, Svozilová, Jak dnes píšeme/mluvíme a jak hřešíme proti dobré češtině, Černá, Na co se nás často ptáte, Sgall-Panevová, Jak psát a nepsat česky, (viz bibliografie).

V druhé kapitole se diplomant zabývá morfologickou problematikou, a to kolísáním v rodě a v chápání životnosti a neživotnosti u některých substantiv, skloňováním některých českých i cizích příjmení, užitím koncovek v 1. pádě pl. životných maskulin, problematikou vzorů žena - růže a píseň - kost, duálových tvarů, užití číslovek, problematikou slovesných tříd, hl. vzorů sází, maže, kryje a kupuje, dále užitím přechodníků a některými problémy užití předložek.

Třetí kapitola se už věnuje syntaxi (užití zájmena svůj, chyby ve výstavbě výpovědi - anakolut, zeugma apod., slovosled a aktuální členění), lexikologii (rozdíly ve významu slov, chybná užití lexikálních jednotek, problémy při tvoření slov, etymologie - uvádí základní charakteristiku pojmu a ilustračně předkládá zajímavé etymologie náhodně vybraných slov), pravopis (i/y, velká písmena - ve srovnání s Pravidly se věnuje pouze názvům ulic aj. s předložkou). Ve shrnutí na konci kapitoly se snaží stručně vyjádřit základní problematiku uváděných jevů.

Čtvrtá kapitola se v oddílu Čeština mezi jazyky světa krátce věnuje přejímání slov z cizích jazyků a uvádí řadu zajímavých příkladů. Oddíl Budoucí vývoj češtiny je soubor vtipných citátů z knihy Pavla Eisnera Chrám i tvrz, oddíl Jazyk mládeže je jen jeden zajímavý pohled - citát z Paměti J.S.Machara podle K.Hausenblase v knize Čeština za školou. Oddíl Čeština v cizině uvádí jeden humorný příklad z K.Hausenblase. Tato kapitola se již úplně vzdaluje od předpokládaného zkoumání jazykové správnosti.

V závěru se diplomant vrací k stručné charakteristice češtiny, v čem je její složitost, proč je pravopis obtížný, kde ve světě se mluví česky, v čem tkví podstata českého slovosledu, které jazyky nejvíce ovlivňují češtinu a jaký je přínos popularizačních příruček o češtině.

Dimitrii Prohorencu vybírá z posuzovaného materiálu jevy, které jsou nejčastěji předmětem kolísání v úzu nejen u cizince, ale i u běžného českého uživatele. Diplomová práce by mohla tedy sloužit jako první informace pro uživatele, který se ke specializovaným materiálům dosud nepropracoval.

Diplomová práce se jmenuje morfologická problematika ve vybraných příručkách o češtině, ale morfologii je věnováno 22 stran, zatímco na dalších 40 stranách se mluví o tématech jiných a přechází se k souboru zajímavostí o češtině.

V úvodu diplomant uvádí, že se snažil „získat co nejvíce informací, které jsou mimo rámec současných *gramatik o češtině* (!)“. Neuvádí však, které současné gramatiky má na mysli a které jevy v nich nejsou podchyceny. V bibliografii neuvádí ani jednu z novějších mluvnic (akademickou Mluvnici češtiny, brněnskou Příruční mluvnici češtiny, pražskou mluvnici Čeština – řeč a jazyk M. Čechové a kol.). jedinou citovanou gramatikou je Česká mluvnice Havránka a Jedličky. Tím vlastně nebylo naplněno zadání diplomové práce.

Z uvedených zdrojů si diplomant vybírá jen malý zlomek příkladů, kterých je nepřehledné množství. O to více by práci prospělo, kdyby konstatoval, které obtížné jevy konkrétně nejsou v tradičních mluvnicích podchyceny.

V bibliografii postrádám ještě další užitečné materiály jako: Jan Chloupek, Knížka o češtině, 1974, J.V.Bečka: Jak psát dobře a správně, 1974, kolektiv O češtině pro Čechy, 1963, Nauka o českém jazyku V. Šmilauera, 1973.

Práce v celku působí značně roztržitě, což je zajisté odrazem charakteru zdrojového materiálu. Bylo by zajisté vděčnější věnovat se pouze morfologické tematice v porovnání se systematickými mluvnicemi, než se pokoušet o líbivé podání charakteristiky češtiny.

Předkládaná práce je psána kultivovanou češtinou bez jakýchkoliv prohrěšků, s užitím frazémů i s jistou dávkou vtípnosti, není však vždy na pohled jasné, kde končí formulace autorů příruček a kde začíná formulace diplomantova.

Po formální stránce je zavádějící dvojí číslování kapitol, kdy automatické číslování textu nesouhlasí s označením římskou číslicí na konci názvu kapitoly.

I když práce na první pohled působí příznivým dojmem, je třeba konstatovat, že se diplomant odchýlil od zadání a místo toho vybral z uvedených příruček o češtině velké množství užitečného materiálu bez náležitého dalšího zpracování, což je ostatně požadavek na diplomovou práci, aniž by zaujal jakýkoliv hodnotící postoj k současným mluvnicím češtiny a vyjádřil se, zda jsou zmíněné obtížné jevy v tradičních mluvnicích podchyceny a jak.

Přes uvedené výhrady doporučuji předkládanou diplomovou práci k obhajobě a hodnotím ji jako **dobrou**.

V Praze 15.9.2008

PhDr. Jan Holub
oponent